3

[bookmark: _GoBack]12.11.2021 №53в
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН
ЕРШОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СРЕДНЕСРОЧНОГО ФИНАНСОВОГО ПЛАНА ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023-2024 ГОДОВ

В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе Ершовского муниципального образования, утвержденным решением Думы Ершовского муниципального образования от 04.08.2020 № 8/1, руководствуясь статьями 32, 46 Устава Ершовского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить среднесрочный финансовый план Ершовского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ершовский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ершовского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Ершовского муниципального образования
А.В.Квитка

                                                                                                                          Приложение к постановлению администрации
Ершовского муниципального
образования от 12.11.2021 №53в

СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ФИНАСОВЫЙ ПЛАН
ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023-2024 ГОДОВ

Раздел 1. Основные показатели среднесрочного финансового плана
 на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

	Основные характеристики бюджета
	Код БК
	Объем средств бюджета поселения, тыс. руб.

	Текущий
2021 год

	2022 год

	Плановый
2023 год
(план)
	Плановый
2024 год
(план)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Общий объем доходов, в том числе

	19092,9
	12033,1
	10360,6
	8612,3

	налоговые и неналоговые
	1 00 00000 00 0000 000
	996,6
	904,8
	1126,3
	1180,8

	безвозмездные поступления
	2 00 00000 00 0000 000
	18096,3
	10942,7
	9234,3
	7431,5

	Общий объем расходов

	19126,83
	12 086,9
	10 161,7
	8 248,1

	В том числе по разделам, подразделам бюджетной классификации:

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	0100
	8635,00
	7 519,7
	5 859,7
	3 840,0

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	0102
	1437,0
	1 214,3
	1249,4
	1362,6

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	0104
	5680,30
	4 349,7
	2904,6
	771,7

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	0106
	1482,00
	1 482,0
	1482
	1482

	Резервные фонды
	0111
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Другие общегосударственные вопросы
	0113
	30,7
	218,7
	218,7
	218,7

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	0117
	-
	250,0
	-
	-

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	0200
	163,3
	170,1
	175,9
	182,5

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	0203
	163,3
	170,1
	175,9
	182,5

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	0300
	941,2
	911,7
	419,6
	420,3

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	0309
	-
	1,3
	1,3
	1,3

	Обеспечение пожарной безопасности
	0310
	941,2
	909,9
	417,8
	419,0

	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	0314
	-
	0,5
	0,5
	0,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	0400
	613,6
	684,8
	714,8
	767,1

	Общеэкономические вопросы
	0401
	68,8
	62,2
	62,2
	62,2

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	0409
	544,8
	622,6
	652,6
	704,9

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	0500
	15,0
	21,0
	57,00
	0,00

	Благоустройство
	0503
	15,0
	21,0
	57
	0,0

	ОБРАЗОВАНИЕ
	0700
	9,5
	-
	-
	-

	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	0705
	9,5
	-
	-
	-

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	0800
	8590,33
	2 578,5
	2 776,8
	2 876,8

	[bookmark: RANGE!A30]Культура
	0801
	8590,33
	2 578,5
	2776,8
	2 876,8

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	1000
	158,8
	200,9
	154,0
	154,0

	Пенсионное обеспечение
	1001
	158,8
	200,9
	154
	154,0

	ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА
	1300
	0,1
	0,2
	3,9
	7,4

	Обслуживание муниципального долга
	1301
	0,1
	0,2
	3,9
	7,4

	Профицит (+) или дефицит (-)

	33,93
	53,8
	50,4
	46,5

	Источники финансирования дефицита бюджета, сальдо

	- привлечения
	901 0102000010 0000 710
	33,93
	53,8
	50,4
	46,5

	- погашение

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Справочно:

	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ

	10 091,3
	4808,6
	3 906,0
	4 002,0

	Верхний предел муниципального внутреннего долга Ершовского муниципального образования на 1 января

	-
	53,8
	104,2
	150,7

Раздел 2. Объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

	КВСР
	КФСР
	КЦСР
	КВР
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	901
	01
	02
	9910020801
	100
	1214,3
	1249,4
	1362,6

	901
	01
	04
	9910020801
	100
	3960,8
	2826,2
	741,7

	901
	01
	04
	9910020801
	200
	380,8
	70,4
	22,0

	901
	01
	04
	0310Е2310
	200
	0,1
	-
	-

	901
	01
	04
	9910020801
	800
	8,0
	8,0
	8,0

	901
	01
	06
	9910020130
	500
	122,9
	122,9
	122,9

	901
	01
	06
	9910029880
	500
	1359,1
	1359,1
	1359,1

	901
	01
	11
	9920035320
	800
	5,0
	5,0
	5,0

	901
	01
	07
	9970015850
	800
	250,0
	-
	-

	901
	01
	13
	9910020801
	200
	3,0
	3,0
	3,0

	901
	01
	13
	9940073150
	200
	0,7
	0,7
	0,7

	901
	01
	13
	9910029630
	200
	15,0
	15,0
	15,0

	901
	01
	13
	99600S2370
	200
	200,0
	200,0
	200,0

	901
	02
	03
	9940051180
	100
	151,9
	151,9
	151,9

	901
	02
	03
	9940051180
	200
	18,2
	24,0
	30,6

	901
	03
	09
	0101Е21040
	200
	1,3
	1,3
	1,3

	901
	03
	10
	0101Е21010
	200
	896,4
	404,3
	405,5

	901
	03
	10
	0101Е21020
	200
	12,0
	12,0
	12,0

	901
	03
	10
	0101Е21030
	200
	1,5
	1,5
	1,5

	901
	03
	14
	0201Е22010
	200
	0,5
	0,5
	-

	901
	04
	01
	9940073110
	100
	42,8
	58,9
	58,9

	901
	04
	01
	9940073110
	200
	19,4
	3,3
	3,3

	901
	04
	09
	0401Е24010
	200
	175,3
	-
	-

	901
	04
	09
	0401Е24020
	200
	160,0
	160,0
	150,0

	901
	04
	09
	0401Е24030
	200
	50,0
	492,6
	554,9

	901
	04
	09
	0401Е24040
	200
	237,3
	-
	-

	901
	05
	03
	0701Е27010
	200
	5,0
	5,0
	-

	901
	05
	03
	0701Е27020
	200
	16,0
	16,0
	-

	901
	05
	03
	0701Е27030
	200
	-
	2,0
	-

	901
	05
	03
	0701Е27040
	200
	-
	9,0
	-

	901
	05
	03
	0701Е27050
	200
	-
	25,0
	-

	901
	08
	01
	0801Е20199
	100
	2403,3
	2594,9
	2694,9

	901
	08
	01
	0801Е20199
	200
	171,8
	178,5
	178,5

	901
	08
	01
	0801Е20199
	800
	3,4
	3,4
	3,4

	901
	10
	01
	9930015340
	300
	200,9
	154,0
	154,0

	901
	13
	01
	9980029880
	700
	0,2

	Итого
	12086,9
	10161,7
	8248,1

Раздел 3. Нормативы отчислений от налоговых доходов
на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

	Наименование групп, подгрупп, статей и подстатей доходов
	Код дохода
	Нормативы отчислений в местный бюджет, %

	1
	2
	3

	Налог на доходы физических лиц
	1 01 02000 01 0000 110
	7,0

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской федерации
	1 03 02000 01 0000 110
	0,013

	Налог на имущество физических лиц
	1 06 01000 00 0000 110
	100,0

	Земельный налог
	1 06 06000 00 0000 110
	100,0

	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами  органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами РФ на совершение нотариальных действий
	1 08 04020 01 0000 110
	100,0

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к среднесрочному финансовому плану Ершовского муниципального образования
на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

1. Основные положения

	Среднесрочный финансовый план Ершовского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов (далее - среднесрочный финансовый план) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе Ершовского муниципального образования, утвержденным решением Думы Ершовского муниципального образования от 04.08.2020 № 8/1.
	Среднесрочный финансовый план на 2022-2024 годы является документом, содержащим основные параметры бюджета Ершовского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.
	Показатели среднесрочного финансового плана носят индикативный характер и могут быть изменены при разработке и утверждении среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год.
	Все расчеты на 2022-2024 годы выполнены в условиях действующего законодательства.
	Формирование проекта бюджета на 2022-2024 годы происходит в условиях необходимости повышения эффективности бюджетных расходов, создания механизмов и условий для оценки их результативности и качества.
	Доходы бюджета формируются за счет установленных налоговым, финансовым и бюджетным законодательством, собственных доходов и безвозмездных поступлений – субвенций на выполнение передаваемых отдельных государственных полномочий.
	Расходная часть бюджета планируется на уровне доходов бюджета. 	Прогнозирование расходной части в разрезе разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов классификации расходов на 2022-2024 годы осуществлялось, исходя из структуры расходов, сложившейся при формировании бюджета на 2021 год. Эффективность бюджетных расходов обусловлена формированием и исполнением бюджета на основе муниципальных программ. В 2022 году Ершовское муниципальное образование продолжит работу по реализации муниципальных программ.
Главным критерием эффективности бюджетной политики остается обеспечение социальной и экономической стабильности в поселении, повышение эффективности осуществляемых бюджетных расходов, улучшение качества жизни населения поселения за счет создания условий для обеспечения граждан доступными и качественными муниципальными услугами, создания комфортной городской среды, реализации проектов, с учетом принятия адекватных мер по минимизации рисков неблагоприятного влияния на развитие экономики поселения.

2. Параметры среднесрочного финансового плана

Доходы

При формировании бюджета Ершовского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов учитывались положения Бюджетного кодекса Российской Федерации, налогового законодательства, действующего на момент составления бюджета, а также планируемые изменения и дополнения в законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, вступающие в действие с 1 января 2022 года.
При оценке налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования учитывался максимально возможный уровень собираемости налогов, а также меры по совершенствованию администрирования.
Уточнение объема доходов 2021 года по прогнозу доходов на 2022 год и плановый период на 2023-2024 годы произведено с учетом фактического поступления доходов в 2021 году. В 2022 году планируется понижение доходов в связи с уменьшением безвозмездных поступлений доходов.
Расходы

При формировании расходной части местного бюджета учитывались следующие критерии:
- соблюдение нормативов расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свою деятельность на постоянной основе, муниципальных служащих поселения, установленных Правительством Иркутской области;
- сохранение действующего порядка выполнения показателей повышения оплаты труда работников учреждений культуры – 100% к среднемесячной заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц в субъектах Российской Федерации (среднемесячному доходу от трудовой деятельности);
- обеспечение расходов на оплату коммунальных услуг в соответствии с прогнозом показателей инфляции и системы цен до 2023 года по услугам ЖКХ;
- финансовое обеспечение муниципальных программ в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Ершовского муниципального образования;
В связи с недостатком доходной базы на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов заработная плата и начисления на заработную плату органов местного самоуправления и учреждения культуры предусмотрены на 11 месяцев, а так же расходы на коммунальные платежи предусмотрены  на 1 полугодие 2022 года.
В 2022-2024 годах расходы запланированы в соответствии с удельным весом доходной базы поселении по отношению к 2021 году.
Верхний предел муниципального долга

по состоянию на 1 января 2023 года в размере 53,8 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2024 года в размере 104,2 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2025 года в размере  150,7 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс. рублей.

Ведущий специалист                                                                                  А.А.Рожкова